
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Premesso che tra gli scopi istituzionali delle Comunità Montane e dei Comuni membri figura quello di 
elevare la qualità della vita delle popolazioni residenti, garantendo servizi e un’adeguata sicurezza sociale, in 
special modo per le fasce più deboli della popolazione; 
 
- Considerato l’alto grado di invecchiamento della popolazione rilevata a livello nazionale che tocca nel 
nostro territorio punte elevatissime in considerazione dell’abbandono dei paesi da parte dei giovani; 
 
- Rilevato che con deliberazione consiliare n. 03 del 24/03/2007, esecutiva come per Legge, questo Comune 
ha aderito all’Associazione tra Enti Locali costituita tra le Comunità Montane Valsangro di Villa S. Maria e 
Medio Sangro di Quadri, i loro Comuni membri ed il Comune di Perano, per la gestione unitaria di tutti i servizi 
socio-assistenziali, nelle forme e nelle condizioni previste dalla relativa convenzione; 
 
- Dato atto che il Piano Sociale Regionale per il triennio 2007/2009 è stato approvato dal Consiglio 
Regionale con deliberazione n. 57/1 del 28/12/2006, pubblicato sul BURA n. 5 speciale del 19/01/2007; 
 
- Considerato che le prestazioni del Piano Sociale Regionale devono essere specificate in piani di Zona dei 
servizi Sociali che sono gli strumenti di programmazione e collaborazione di ciascun ambito territoriale e che 
sono finalizzati a stabilire le modalità di attuazione degli obiettivi e di funzionamento dei servizi; 
 
- Evidenziato che il Piano di Zona 2007/2009 e l’accordo di programma sono stati adottati nella riunione 
della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Sociale Sangro 21 nella seduta del 18/05/2007; 
 
- Considerato che necessita provvedere all’approvazione del nuovo Piano di Zona e dell’accordo di 
programma dell’Ambito Sociale di appartenenza; 
 
- Fatto presente che il rag. Donato DI SANTO, capogruppo della lista “Tutti per Bomba”, dichiara che pur 
condividendo politicamente l’iniziativa, a nome personale e del suo gruppo, dichiara di astenersi in quanto, 
tenuto conto della consistenza di spesa impegnato in bilancio in riferimento alle condizioni generali dell’Ente, 
come opposizione, non siamo, oggi, nelle condizioni di poter capire se tale impegno potrà essere mantenuto;  
 
- Visto il D.Lgs. 180/082000, n. 267; 
 
- Visto il parere del responsabile dell’Ufficio Finanziario; 
 
- Con n. 8 voti favorevoli e n. 4 astenuti (gruppo opposizione), espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, come approva, il Piano di Zona 2007/2009 e l’Accordo di Programma dell’Ambito Sociale 

Sangro 21, così come adottati nella riunione del 18/05/2007 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito e per 
tutti i motivi esposti in narrativa; 

 
2) Di impegnare la spesa presunta di € 56.020,41 nel bilancio di previsione del corrente anno finanziario 

2007, che presenta sufficiente disponibilità; 
 
3) Di dare atto che sarà impegnata la spesa presunta di € 73.365,56 nei bilanci di previsione degli anni 2008 

e 2009; 
 
4) Di impegnarsi a formalizzare con atto giuntale l’effettivo importo necessario alla copertura finanziaria dei 

servizi richiesti, previa comunicazione definitiva da parte dell’Ente Gestore, nel bilancio del corrente anno 
finanziario 2007, precisando importo ed intervento/capitolo; 

 
5) Di dichiarare, stante l’urgenza e la necessità, con n. 8 voti favorevoli e n. 4 astenuti, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  
 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
                IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO 
            (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                              (Dr. Riccardo Basile) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


